[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.dumapk.ru

27 марта 2013 года

ПРОТОКОЛ № 6
заседания комитета Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

по социальной политике
	Председательствовала:

	Тамбовская Я.Т.
	-
	председатель Комитета Городской Думы       Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума) по социальной политике, член Комитета Городской Думы по образованию и культуре, депутат        по единому муниципальному избирательному округу.

	Присутствовали члены комитетов:

	Агеев В.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 5;

	Гнездилов Д.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Илюшин А.В.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Рекунова О.В.
	-
	аудитор Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Рыкова И.В.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Смирнов С.И.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 6;

	Фёдоров Д.С.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Чиркова О.Б.
	-
	депутат Городской Думы избирательному округу № 2;

	Приглашенные:

	Анкудинова Э.С.
	-
	консультант отдела опеки и попечительства, специальных (коррекционных) образовательных учреждений Министерства образования и науки Камчатского края;

	Кирносенко А.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 5;

	Манойлова Т.Л.
	-
	заместитель руководителя Департамента социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Рыбалкин  Е.А.
	-
	заместитель Главы Молодежного Парламента                               при Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа, председатель комитета информационного развития;

	Сотникова Г.А.
	-
	консультант отдела аппарата Городской Думы                                 по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений аппарата Городской Думы;

	Шайгородский Г.А.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - руководитель Департамента социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О проекте Закона Камчатского края, устанавливающего порядок                        и условия, при наличии которых вступление в брак, в виде исключения                          и с учетом особых обстоятельств, может быть разрешено до достижения возраста 16 лет.
1. СЛУШАЛИ: по повестке дня: Тамбовскую Я.Т.

  РЕШИЛИ:

  Принять повестку дня за основу.

  Голосовали: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ: по вопросу повестки дня: «О проекте Закона Камчатского края, устанавливающего порядок и условия, при наличии которых вступление в брак, в виде исключения и с учетом особых обстоятельств, может быть разрешено до достижения возраста 16 лет» - Смирнова С.И.

ВЫСТУПАЛИ: Агеев В.А., Анкудинова Э.С., Кирносенко А.В., Манойлова Т.Л., Рыбалкин Е.А., Тамбовская Я.Т., Федоров Д.С., Чиркова О.Б., Щайгородский Г.А.
ОТМЕТИЛИ:

Статья 13 Семейного Кодекса Российской Федерации закрепляет положение о том, что брачный возраст устанавливается в 18 лет и совпадает с возрастом наступления гражданской дееспособности гражданина в полном объеме,                      как это предусмотрено ст. 21 Гражданским Кодексом РФ. Лицо, не достигшее 18 лет, считается несовершеннолетним ребенком.
Рождение ребенка у несовершеннолетнего не может быть основанием                               его эмансипации и не является поводом признавать школьницу и ее друга-школьника взрослыми.
Несовершеннолетний, вступая в брак до 18 лет, не является самостоятельным и независимым человеком, так как не достиг необходимого уровня социальной и физиологической зрелости. Репродуктивная система несовершеннолетнего ребенка 14 лет находится в стадии развития, поэтому                  не физиологична ранняя беременность несовершеннолетней, которая зачастую приводит к рождению ребенка-инвалида.
По статистке в Российской Федерации 70% приходится на долю разводов именно ранних браков. Несовершеннолетние родители не в состоянии надлежащим образом исполнять родительские обязанности в отношении своих детей, в большинстве случаев над детьми несовершеннолетних родителей устанавливается опека бабушками, а сами несовершеннолетние родители привлекаются к административной ответственности.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Отклонить инициативу по формированию проекта нормативного правового акта «Закон Камчатского края, устанавливающий порядок и условия, при наличии которых вступление в брак, в виде исключения и с учетом особых обстоятельств, может быть разрешено до достижения возраста 16 лет.
Голосовали:  «за» - 12;

    «против» - 2;

        «воздержались» - 1.

Большинством голосов присутствующих решение принято.

	Председатель комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике
	Я.Т. Тамбовская